
PORTARIASDECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

16 de Setembro de 2021 - ANO XX. No 2304 || Págs. 01 a 09

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 227 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Nº ESCOLA MAT NOME CARGO SIMB

1 NAIR MAGALHAES GUERRA EEIEF 76518 MANOEL FLORENTINO NETO DIRETOR ESCOLAR C NGE-03A

2 JOSE OLAVO LOPES MOREIRA EEIEF 76843 FRANCISCA IONE MARTINS DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D NGE-04

3 ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF 76353 EDNILSA PEREIRA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR B NGE-07A

4 ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA 79398 FABIANO ALVES DE MORAIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-05

5 ADELIA CRISOSTOMO EEIEF - ADRIANO DA SILVA SAMPAIO SECRETARIO ESCOLAR D NGE-09

6 AUGUSTO CESAR SILVA SALES EEIEF 76822 CLAUBIA MARIA DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-05

7 LAUREANO BRAZ XAVIER EEIEF 76836 FABIO ROBERTO DE ABREU SOUSA DIRETOR ESCOLAR E NGE-05

CAUCAIA, 01  DE SETEMBRO DE 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 227, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERAR, os 
(as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de 
cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOL-
VE: Art. 1º Exonerar, a partir de 01 de setembro de 2021, nos termos do 
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009 os (as) servidores (as) cons-
tantes, no Anexo Único desta Portaria, ocupantes de cargos de provimento 
em Comissão de Núcleo Gestor pertencentes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 01 desetembro de 2021. MARIA EMILIA PESSOA 
DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/21 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2021. Autoriza o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caucaia, Vi-
tor Pereira Valim, a realizar viagem ao exterior para uma feira 
tecnológica e sistema de transporte, no período de 20/09/2021 a 
24/09/2021 e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, pelo art. 30, inciso IV do Regimento Interno, promulga o 
seguinte DECRETO LEGISLATIVO: DECRETA: Art. 1º - Fica auto-
rizado o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caucaia, Vitor Pereira Va-
lim, a realizar viagem ao exterior para uma feira tecnológica e sistema 
de transporte, no período de 20/09/2021 a 24/09/2021 e dá outras pro-
vidências. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. SALA DAS 
SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 16 de 
setembro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 
TANILO) – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 228, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. NOMEAR, 
os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para 
ocuparem cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. A SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, 
a partir de 01 de setembro de 2021, os (as) servidores (as) constantes 
no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento 
em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Munici-
pal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 42, de 09 de 
março de 2017, regulamentado pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto 
de 2021, e as suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decor-
rentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2021. MARIA EMILIA PES-
SOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 228 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Nº REGIÃO ESCOLA SIMB NOME CARGO

1 JUREMA ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA NGE-05 CLAUBIA MARIA DA SILVA  COORDENADOR PEDAGOGICO C

2 BR 222 ADÉLIA CRISOSTOMO NGE-09A DANIELE FREITAS DOS SANTOS  SECRETARIO ESCOLAR D

3 SEDE NAIR MAGALHÃES GUERRA EEIEF NGE-03 FRANCISCA IONE MARTINS DOS 
SANTOS  DIRETOR ESCOLAR C

CAUCAIA, 01  DE SETEMBRO DE 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

PORTARIA Nº 243, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERAR 
a pedido, a servidora ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA, ocu-
pante do Cargo Comissionado de ASSESSOR PEDAGÓGICO. A SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, 
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido, a 
partir de 01 de setembro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Com-
plementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ANTONIA CLAUDIA DE 
PAULA LIMA, ocupante de Cargo Comissionado de Assessor Peda-
gógico, referência CCASS-1, matrícula 74284, com lotação na Sede da 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2021. MARIA EMILIA 
PESSOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educa-
ção. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 244, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERAR 
a pedido, a servidora ELAINE FERNANDES MARTINS, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Operacional. A SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2021006307 de 
02/09/2021. RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 02 de 
setembro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 
23/12/2009, a servidora ELAINE FERNANDES MARTINS, ocupante 
de cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, referência NFAO02, 
matrícula 47354, com lotação na Escola Antônio Miranda de Melo per-
tencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Edu-
cação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
02 de setembro de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CAR-
NEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 246, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERAR 
a pedido, a servidora LEONILCE DE SOUSA BEZERRA, ocupante 
do Cargo Comissionado de CHEFE DE NÚCLEO. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezem-
bro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 02 de 
setembro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, 
de 23/12/2009, a servidora LEONILCE DE SOUSA BEZERRA, ocu-
pante de Cargo Comissionado de Chefe de Núcleo, referência CCTEC-2, 
matrícula 79618, com lotação na Sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
02 de setembro de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CAR-
NEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 248, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERAR, 
os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocu-
pantes de cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. A SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir de 
02 de setembro de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 248 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
Nº ESCOLA MAT NOME CARGO SIMB

1 ANTONIO BRAGA DA ROCHA EEIEF 76470 ALBA REGINA SILVESTRE DA 
SILVA BARROSO COORDENADOR PEDAGÓGICO  B NGE-04

2 ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF 76871 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR PEDAGÓGICO  B NGE-04

CAUCAIA, 02  DE SETEMBRO DE 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

nº. 01, de 23/12/2009 os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Úni-
co desta Portaria, ocupantes de cargos de provimento em Comissão de 
Núcleo Gestor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 116, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021. RESOLVE 
CESSAR A EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVAN-
TE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º in-
ciso VI do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 
1º CESSAR OS EFEITOS, A PARTIR DE 06 DE SETEMBRO DE 
2021, do ITEM 7 no anexo único da PORTARIA Nº 72, DE 20 MAIO 
DE 2021, que concedeu a GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, ao servidor THIAGO LUYD 
SIMOES TIMBO - Matrícula: 78402 - valor de R$ 1.800,00 (mil e oito-
centos reais). Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revo-
gam-se as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 06 de setembro 
de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BAN-
DEIRA – Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 119, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. RESOLVE 
CESSAR A EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVAN-
TE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS EFEITOS, A PARTIR DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2021, do ITEM 2 no anexo único da PORTARIA 
Nº 101, DE 23 JULHO DE 2021, que concedeu a GRATIFICAÇÃO 
DE EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, a 
servidora CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR - Matrícula: 
59551-9 - valor de R$ 900,00 (novecentos reais). Art. 3º Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em con-
trário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO, em 13 de setembro de 2021. ANA NATÉ-
CIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secreta-
ria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº120, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executi-
vo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Cau-

PORTARIAS

EDUCAÇÃO, em 02 de setembro de 2021. MARIA EMILIA PESSOA 
DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de pessoas e Tecnologia.

caia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro 
de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pa-
gamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar 
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos 
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmen-
te. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO, em 13 de setembro de 2021. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária Municipal de Desenvol-
vimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 120,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.  

SERVIDOR VALOR

IZABEL CRISTINA CALADO LIMA R$ 1800,00

JESSICA RAIANE DANTAS DA SILVA R$ 1800,00

MARCOS ANTONIO LOPES DE SOUSA R$ 900,00

MARIA JULIANE DE LIMA ARAÚJO R$ 900,00

GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO R$ 900,00

MAYANE PEROTE DE OLIVEIRA R$ 450,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, 
em 13 de setembrode 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária 

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS 
BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

PORTARIA Nº 69/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. O SE-
CRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMEN-
TO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 
2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Ní-
veis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização 
e Administração Financeira; CONSIDERANDO a necessidade de atri-
buir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: 
Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês de SETEMBRO/2021 os 
valores constantes da planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 
291 de 04 de agosto de 2011, referente à Gratificação de Produtividade do 
mês AGOSTO/2021 dos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 4

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor III

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Técnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Pleno

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Diretor Administrativo

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

76943 Jackson Augusto de Sousa Júnior Supervisor de Trabalho I

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Supervisor de Trabalho I

74237 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Subsecretária

76172 Lilyann Menezes da Costa Supervisor de Trabalho I

74243 Lorena Barroso Soares Subsecretária

00078 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 ManuellaMontezumaHerbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor III

75483 Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcélio de Sá Pereira Filho Auditora do Tesouro Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 5

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Supervisor de Trabalho I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO, em 13 de setembro de 2021. GEORGE 
VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planeja-
mento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Se-
cretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 70, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. Valida e confere 
autenticidade às Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão 
de Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, na forma que indica. O Secretário 
Municipal de Finança, Planejamento e Orçamento, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02 de 23 
de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que a migração das informa-
ções tributárias constantes no sistema de Arrecadação Tributária – SAT 
para o Sistema de Arrecadação Municipal próprio ainda estão em fase 
de processamento e ajustes; CONSIDERANDO que em alguns casos os 
arquivos de pagamentos efetuados no Sistema de Arrecadação Tributá-

ria – SAT são incompatíveis com o atual Sistema de Arrecadação Muni-
cipal – SAM; e em decorrência disso gera a impossibilidade da emissão 
automática da Guia de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de 
Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI; CONSIDERANDO a obrigação dos 
oficiais de registros públicos contida nos artigos 178 e 179 do Código Tri-
butário do Município de Caucaia, quanto a exigência da apresentação do 
comprovante de quitação e a proibição do registro, transcrição, inscrição 
e averbação de atos sem que se comprove o pagamento do ITBI ou sua 
exoneração. Resolve: Art. 1º Ficam validadas e autenticadas as Guias 
de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter 
Vivos – ITBI, nos casos abaixo relacionadas diante da impossibilidade 
da emissão automática por incompatibilidade entre os sistemas de arre-
cadação anterior e atual; Art. 2º Para cumprimento das obrigações conti-
das nos artigos 178 e 179 da Lei Complementar nº 02 (Código Tributário 
do Município de Caucaia) – será conferida a validade e autenticidade das 
Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis 
Inter Vivos – ITBI, abaixo relacionadas;

Nº Guia de ITBI Inscrição Imóvel Contribuinte CPF/CNPJ Valor

2020003962 000121122 Alimempro Produtos Processados Ltda 10.261.153/0001-46 R$ 504,00

2021000336 000116899 Roberto Allasina 857.771.905-70 R$ 3.700,00

2021000044 0000119470 Clayane Parga Rocha 034.633.803-40 R$ 2.305,98

2020002824 000101194 Igreja Evang Assemb Deus Guadalajara Minis Genesis 07.536.070/0001-08 R$ 1.375,00

2021000708 000101193 Igreja Evang Assemb Deus Guadalajara Minis Genesis 07.536.070/0001-08 R$ 1.375,00

2020004213 000120597 Joao Paulo Pinheiro Beserra 640.784.183-68 R$ 14.784,00

2020004212 00081245 Joao Paulo Pinheiro Beserra 640.784.183-68 R$ 11.484,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA

ERRATA

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAU-
CAIA – ERRATA REFERENTE À PORTARIA Nº 37, publicada, Diá-
rio Oficial do Município (DOM) no dia 22/07/2021, página nº 03, deverá 
ser retificado, conforme abaixo: ONDE SE LÊ: Contratado: Kleber Luz 
de Oliveira Junior; LEIA-SE: Contratado: Kleber Luz de Almeida Ju-
nior. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA – SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Munici-

Art. 3º Esta Portaria comprova também o respectivo pagamento do ITBI 
referente às guias indicadas no art.2º desta norma. Art. 4º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. CAUCAIA, em 16 de setem-
bro de 2021. George Veras Bandeira – Secretário Municipal de Fi-
nança, Planejamento e Orçamento.

pal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, 
torna público o Extrato da Rescisão Unilateral referente aos Contratos 
abaixo, cujo objeto é “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
OU JURÍDICAS PARA REALIZAÇÃO DO PROGRAMA CULTURA NO 
BAIRRO, QUE CONSISTE NO APOIO FINANCEIRO, CONCEDIDO A 
PROJETOS SOCIAIS CULTURAIS DE INICIATIVA DE TERCEIROS, 
CONFORME EDITAL”:

DISTRATADOS:
NOME/CONTRATO PROJETO

VINICIO DA SILVA INOCENCIO/ 
20210607-027

CAPOEIRA, O JOGO DA MEMÓRIA EM 
MOVIMENTO – POVO ANACÉ ALDEIRA 

PINDOBA

JOSÉ AMAURI GOMES 
MELO/20210607-038

CAPOEIRA, O JOGO DA MEMÓRIA EM 
MOVIMENTO – POVO ANACÉ – ALTO DA 

TABUBA

JEAN DE SOUSA DO 
NASCIMENTO/20210607-040

CAPOEIRA, O JOGO DA MEMÓRIA EM 
MOVIMENTO – POVO ANACÉ – ALDEIRA 

TABULEIRO GRANDE

MATHEUS FRANKLIN MORAES 
CHAVES/20210607-036 JOGOS HUMORSICAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 6

DISTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo 
tem como fundamento o art. 78, inciso I e 79, inciso I, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA RESCISÃO: 10 de 
dezembro de 2021. ASSINAM: Vânia Ribeiro Cavalcante – Secretária 
Executiva de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Testemunhas. Caucaia/
CE, 10 de Setembro de 2021. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE – SE-
CRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL 

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO. Caucaia-Ce, 08/09/2021. NOTIFICANTE – O 
Município de Caucaia, por meio da FUNETEC-PB - Fundação de 
Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba. NOTIFICADO - Res-
ponsável Legal pelo (a) empresa NORTECH INDUSTRIAL LTDA. 
ASSUNTO: Notificação de abertura de procedimento administra-
tivo de Regularização Fundiária Urbana. Prezado (a,s), Comunica-
mos que no dia 17 do mês de julho de 2021, teve início o Processo 
Administrativo que trata da Regularização Fundiária Urbana do 
núcleo informal consolidado denominado Padre Júlio Maria, ob-
jeto da Matrícula de nº 36.636, do Ofício Privativo de Registro de 
Imóveis de Caucaia-Ce. Informamos que a Matrícula acima mencio-
nada, com área 11,263ha, é de propriedade de Danielle Miranda de 
Oliveira Arruda Gomes, Samuel Miranda Arruda, Daniel Miranda 
Arruda e Emmanuel Oliveira de Arruda Coelho Filho. Assim, como 
o imóvel de Vossa Senhoria é confrontante da área em regulariza-
ção, com base no art. 20 da Lei 13.465/2017, NOTIFICO-O para 
que se manifeste, caso queria, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena 
de anuência de impugnação implicar perda de eventual direito que o 
notificado titularize sobre o imóvel objeto da REURB-S. Informa-
mos, por fim, que os documentos referentes ao Processo Adminis-
trativo respectivo estão à disposição para consulta na sede da Se-
cretaria Municipal Planejamento Urbano e Ambiental localizada na 
Rua Jerônimo Amaral, nº 99, Edifício Aline Brito, Centro, Caucaia/
Ce. Atenciosamente, Flávia Bernadeth de Freitas Coelho – Setor 
Jurídico - FUNETEC.

NOTIFICAÇÃO. Caucaia-Ce, 08/09/2021. NOTIFICANTE – O 
Município de Caucaia, por meio da FUNETEC-PB - Fundação de 
Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba. NOTIFICADO - LUIZ 
XAVIER OLIVEIRA e MARIA ELISA XAVIER OLIVEIRA. AS-
SUNTO: Notificação de abertura de procedimento administrativo de 
Regularização Fundiária Urbana. Prezado (a,s), Comunicamos que no 
dia 17 do mês de julho de 2021, teve início o Processo Administrati-
vo que trata da Regularização Fundiária Urbana do núcleo informal 
consolidado denominado Padre Júlio Maria, objeto da Matrícula de 
nº 36.636, do Ofício Privativo de Registro de Imóveis de Caucaia-Ce. 
Informamos que a Matrícula acima mencionada, com área 11,263ha, é 
de propriedade de Danielle Miranda de Oliveira Arruda Gomes, Sa-
muel Miranda Arruda, Daniel Miranda Arruda e Emmanuel Oliveira 
de Arruda Coelho Filho. Assim, como o imóvel de Vossa Senhoria 
é confrontante da área em regularização, com base no art. 20 da Lei 
13.465/2017, NOTIFICO-O para que se manifeste, caso queria, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de anuência de impugnação implicar 
perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel ob-
jeto da REURB-S. Informamos, por fim, que os documentos referentes 
ao Processo Administrativo respectivo estão à disposição para consul-
ta na sede da Secretaria Municipal Planejamento Urbano e Ambiental 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.13.02. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que no próximo dia 29 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 08:30H 
(OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrô-
nico WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR (COMPRAS-
NET), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado 
sob o nº 2021.09.13.02, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Sole-
dade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
INGRID GOMES MOREIRA – A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.14.02-DIVERSAS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 29 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09H 
(NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(COMPRASNET), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
tombado sob o nº 2021.09.14.02-DIVERSAS, com fins a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA VISANDO A TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comis-
são, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA – PREGOEIRA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
2021.04.22.03 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.02.25.01 CONTRATANTE: GABINETE DO VICE PREFEITO, 
CONTRATADA: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEI-
CULOS LTDA, CNPJ N° 15.410.425/0001-46, OBJETO: LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
A RESCISÃO AMIGAVEL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPA-
RO NO DISPOSITIVO DO ART. 79, INCISO II DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. DISPOSIÇÕES FINAIS: FICA RESCINDIDO O CON-
TRATO A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE 
RESCISÃO CONTRATUAL, PASSANDO A TER EFICÁCIA APÓS 
PUBLICAÇÃO, PUBLICADO NO QUADRO DE PUBLICIDADE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA E DOM – DIÁRIO OFI-
CIAL DO MUNICÍPIO EM 26 DEAGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.09.13.01 – AO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO N° 010/2021 - GABI-
NETE. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DO 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0201.04.122.0161.2.002 - ELEMENTO 
DE DESPESAS:3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 53.400,00 (CIN-
QUENTA E TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS). CONTRA-
TADA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, NESTE ATO 

localizada na Rua Jerônimo Amaral, nº 99, Edifício Aline Brito, Cen-
tro, Caucaia/Ce. Atenciosamente, Flávia Bernadeth de Freitas Coelho 
– Setor Jurídico - FUNETEC.

INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO 
PARA VIDA/ 20210607-018 SOM NA CASA

LUIZ VICENTE TEIXEIRA DOS 
SANTOS/ 20210607-034 CORAL DO TIO VICENTE

ANDRÉ LUIS MOURA LIMA/ 
20210607-019

BIBLIOTECA NA COMUNIDADE - 
CULTUROTECA

ANDRÉ LUIS MOURA LIMA/ 
20210607-019

BIBLIOTECA NA COMUNIDADE - 
CULTUROTECA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 7

REPRESENTADO PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES PEREIRA, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. JOANA MARIA-
NA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO – CAU-
CAIA-CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.13.02. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que no próximo dia 29 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 08:30H 
(OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrô-
nico WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR (COMPRAS-
NET), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado 
sob o nº 2021.09.13.02, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Sole-
dade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
INGRID GOMES MOREIRA – A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADA-
NIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS 
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.08.30.01-SEAD. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGU-
RANÇA URBANA E CIDADANIA E A PROPONENTE Fundação 
Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FA-
DEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNI-
COS, INCLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRAMENTAS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLAN-
TAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, VISAN-
DO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS, DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, RE-
CURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 13.01.04.122.0161.2.150.0000 (Apoio Administrativo a Secretaria 
de Administração). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. 
Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oi-
tenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e oito centa-
vos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS, ORDE-
NADORA DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. 
DATA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE FINANÇAS, PLA-
NEJAMENTO E ORÇAMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2021.08.30.02 -SEFIN. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO E A PROPONENTE Fundação Cultu-
ral e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, 
CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, IN-
CLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GES-
TÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRA-
TOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLA-
NEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.04.122.0161.2.017.0000 
(Gerenciamento Administrativo e Estratégico da Sec. de Finanças, Pla-
nejamento e Orçamento). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e oito centa-
vos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: GEORGE VERAS BANDEIRA, SECRETÁRIO E 

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 30 
DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PROCURADORIA GERAL - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 2021.08.30.03-PGM. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da PROCURADORIA GERAL 
E A PROPONENTE Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, 
Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E 
DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS 
TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0161.2.008.0000 (Apoio 
Administrativo a Procuradoria do Município). Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. 
VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais 
e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: VÃNIA ÂNGELO MOREIRA, 
ORDENADORA DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO NASCI-
MENTO. DATA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2021.08.30.04-SPSPTRANS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE E A PROPONENTE Fun-
dação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inova-
ção – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS 
TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRA-
MENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, 
VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
26.01.04.122.0161.2.218.0000 (Apoio Administrativo a SPSPTRANS). 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de 
recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatrocen-
tos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: NABOTH ELIAS 
DE CASTRO, ORDENADOR DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO 
NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2021.08.30.06-SMECT. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA E A PROPONENTE Fundação Cultural e de 
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, CNPJ 
Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUIN-
DO SOFTWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMEN-
TO DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPA-
NHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.21.12.122.0161.2.067.0000 (Apoio Administrativo a Secretaria de 
Educação). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Tercei-
ros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e 
cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁ-
RIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA 
DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO 
CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 8

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 2021.08.30.07-SMS. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE 
E A PROPONENTE Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, 
Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES 
E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DES-
SAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHA-
MENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.122.0161.2.022.0000 
(Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde). Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. 
VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta 
reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO, ORDENADOR DE DESPESAS E SA-
MUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 30 
DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS 
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.08.30.09 - AMT. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E A PROPONENTE Funda-
ção Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inova-
ção – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS 
TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRA-
MENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, 
VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 (Apoio 
Administrativo a Autarquia Municipal de Trânsito). Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. 
VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais 
e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA, 
ORDENADOR DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO NASCI-
MENTO. DATA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2021.08.30.08-SEPLAM. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL E A PROPONENTE Fundação Cultural 
e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, 
CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, IN-
CLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E 
TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GES-
TÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRA-
TOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.01.04.122.0161.2.245.0000 (Apoio 
Administrativo Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental). Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de 
recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatro-
centos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: MAR-
CELA NAPOLEÃO GOUVÉIA ALBUQUERQUE, ORDENADORA 
DE DESPESAS E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO 
CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO 
DE CONTRATO Nº 2021.09.02.02-IMAC. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E A PROPONENTE Fundação Cultural e de Fomento à Pes-
quisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-
30. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES 
E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS 
TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DO INSTI-
TUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 (Apoio Ad-
ministrativo ao IMAC). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. 
Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e 
cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: 
LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ, ORDENADORA DE DESPE-
SAS E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 
02 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVER-
SAS - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.08.30.05-SDS. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A PROPONENTE 
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Ino-
vação – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. OBJETO: SERVIÇOS 
TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E DEMAIS FERRA-
MENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, BEM COMO, 
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS TECNOLOGIAS, 
VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 
(Apoio Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social). Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ, Fonte de 
recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 (oitenta e cinco mil, quatro-
centos e sessenta reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, ORDENADORA DE DESPESAS E 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 30 
DE AGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N.º 2021.08.26.01-DIVERSAS - EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 2021.09.02.03-IPMC. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA - CE, através do INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA E A PROPONENTE Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, 
Ensino, Extensão e Inovação – FADEX, CNPJ Nº 07.501.328/0001-30. 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES 
E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS 
TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.902.0000 (Apoio 
Administrativo ao IPMC). Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. Terceiros - PJ, Fonte de recursos, Próprio. VALOR: R$ 85.460,88 
(oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta e oito cen-
tavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA, PRESIDENTE E 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO. DATA DO CONTRATO: 02 
DE SETEMBRO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por meio de sua Ordenadora de Des-
pesas, a Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo 
Administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2304 PÁG. 9

Licitação n° 2021.09.08.01-SME, fundamentada no art. 75, inciso II, da 
Lei 14,133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
NA ÁREA DE GESTÃO POLÍTICA EDUCACIONAL, A FIM DE 
ELABORAR DIAGNOSTICO E PLANEJAMENTO PARA EXE-
CUÇÃO DE PROJETOS, ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS 
PARA IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO NOVO 
PAR E UTILIZAÇÃO DO SIMEC, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA, em favor da empresa GEPLAM ASSESSORIA LTDA (CNPJ 
N° 40.935.171/0001-27) cujo valor global é de R$ 49.680,00 (quaren-
ta e nove mil seiscentos e oitenta reais), na Dotação Orçamentária: 
0821.12.122.0161.2067 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recur-
sos: 1.111.0000.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANDF. DE 
IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 25%. Ordinários e de acordo com o que 
determina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, emito a presente DECLARA-
ÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda 
à publicação do devido extrato, Caucaia/CE, 16 de setembro de 2021. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de Educação, faz publicar o ex-
trato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.09.08.01-SME, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E AS-
SESSORIA NA ÁREA DE GESTÃO POLÍTICA EDUCACIONAL, 
A FIM DE ELABORAR DIAGNOSTICO E PLANEJAMENTO 
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS, ELABORAÇÃO DE ORÇA-
MENTOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DO NOVO PAR E UTILIZAÇÃO DO SIMEC, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNI-
CIPIO DE CAUCAIA, em favor da empresa: GEPLAM ASSES-
SORIA LTDA (CNPJ N° 40.935.171/0001-27) cujo valor global é 
de R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil seiscentos e oitenta reais). 
Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. Declara-
ção de Dispensa de Licitação e ratificação emitida pela Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de Educação a Sra. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA, Caucaia/CE, 16 de setembro de 2021 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 2021.07.14.01-SEPLAM - EXTRATO 
DO CONTRATO N° 2021.07.14.01-SEPLAM. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIEN-
TAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 4.321,00 
(quatro mil trezentos e vinte e hum reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO 
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER. TERC. 
PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: PROPRIO. Signatá-
rios: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIEN-
TAL, representa pela Sra. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque de 
outro lado a empresa EXPA SERVIÇOS GRAFICOS E IMPRESSAO 
EM GERAL EIRELI – CNPJ: 14.455.648/0001-67, representada pelo Sr. 
Francisco Cesar Alves de Sousa – CPF n.º 953.238.213-53. Vigência: 
31 de dezembro de 2021. Data de Assinatura: 13 de setembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 
1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.05.14.02 – SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1° 
ADITIVOAO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.02.26.04. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNI-
CO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTL DA PREFEITURAL 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 65, INCISO I, ALINEA `̀ B`̀ , § 1° DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.ACRÉSCIMO DE 
25% TOTAL DO CONTRATO. VALOR GLOBAL DO ACRÉSCIMO 
R$ 18.929,79 (DEZOITO MIL, NOVECENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) CONTRATADA: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRE-
LI– CNPJ Nº 25.165.749/0001-10, REPRESENTADA POR João Luis de 
Castro. MARCELA NAPOLEÃO ALBUQUERQUE – ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBA-
NO E AMBIENTAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE,13 DE SETEMBRO DE 2021.

****


